
 
 

 

Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego  

w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 

 

SCENARIUSZ LEKCJI POKAZOWEJ  

Z  BIOLOGII 

OPRACOWANY W RAMACH PROJEKTU  

„MODELOWA SZKOŁA ĆWICZEŃ W LUBLINIE 

(WOJ.LUBELSKIE)” 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 

Edukacja Rozwój 2014-2020. 

 

 

Anna Chodun SP 28 w Lublinie 

1. Temat lekcji:  

Fascynujący organizm człowieka, czyli gabinety lekarskie- 

utrwalenie wiadomości z I semestru. 

2. Etap edukacyjny II, klasa 7 

3. Czas trwania:  45 minut lub 2 jednostki lekcyjne (decyduje liczebność klas) 

4. Treści nauczania podstawy programowej: 

a) wymagania ogólne:   

III. Posługiwanie się informacjami pochodzącymi z analizy materiałów 

źródłowych.  

Uczeń wykorzystuje różnorodne źródła i metody pozyskiwania informacji; 

odczytuje, analizuje, interpretuje i przetwarza informacje tekstowe, graficzne, 

liczbowe; posługuje się podstawową terminologią biologiczną. 

 IV. Rozumowanie i zastosowanie nabytej wiedzy do rozwiązywania problemów 

biologicznych.  

Uczeń interpretuje informacje i wyjaśnia zależności przyczynowo- skutkowe 

między zjawiskami, formułuje wnioski; przedstawia opinie i argumenty związane 

z omawianymi zagadnieniami biologicznymi.  
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V. Znajomość uwarunkowań zdrowia człowieka.  

Uczeń analizuje związek pomiędzy własnym postępowaniem a zachowaniem 

zdrowia oraz rozpoznaje sytuacje wymagające konsultacji lekarskiej; uzasadnia 

znaczenie krwiodawstwa i transplantacji narządów. 

b) wymagania szczegółowe: 

 Organizm człowieka. Skóra – powłoka organizmu (III.1.–2.) 

 Układ ruchu  (III.3.) 

 Układ pokarmowy  (III.4.) 

 Układ krążenia (III.5.;III.6) 

 Układ oddechowy (III.7.) 

 Układ wydalniczy (III.8.) 

5. Cele lekcji: 

a) ogólne: 

 kształtowanie umiejętności analizowania informacji biologicznych 

 powtórzenie i utrwalenie wiadomości dotyczących budowy oraz 

funkcjonowania organizmu człowieka 

 wykorzystywanie posiadanej wiedzy o organizmie człowieka 

 współpraca i komunikacja w grupie 

 

b) szczegółowe: 

Uczeń: 

 Omawia organizm człowieka jako funkcjonalną całość. 

 Potrafi podać funkcje poznanych układów człowieka 

 Objaśnia budowę poszczególnych układów. 

 Potrafi zlokalizować konkretne narządy w ciele człowieka. 

 Wyjaśnia etiologię chorób, ich metody leczenia i profilaktykę. 

 Dostrzega związki między budową a funkcjami poszczególnych elementów 

ciała człowieka. 

 Potrafi współpracować w zespole. 

 Rozwija nawyk samokontroli i samooceny. 

 

6. Metody nauczania: aktywizujące 

 Metoda projektu 
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 Drama  

7. Pomoce i środki dydaktyczne:  

 prezentacje multimedialne przygotowane przez poszczególne grupy 

uczniów,   

 plansze z układami człowieka (układ ruchu, pokarmowy, krążenia, 

oddechowy),  

 szkielet człowieka 170 cm,  

 tors człowieka z głową naturalnej wielkości,  

 model budowy serca, 

 model budowy nerki duży,  

 model blokowy skóry duży, 

 tablica multimedialna 

 atlasy anatomiczne człowieka 

8. Przebieg zajęć: 

a) wprowadzenie: 

Nauczyciel przypomina wcześniejsze ustalenia: 

 We wrześniu uczniowie zostali poinformowani o zaplanowanej lekcji (projekt). 

Poznając na lekcjach biologii kolejne układy człowieka, mieli wybrać w swoich 

grupach temat, który najbardziej ich zainteresował n.  

Uczniowie sami ustalali skład grup (4- 5 osób). Każda grupa miała przygotować 

prezentację multimedialną o wybranym układzie człowieka oraz krótką dramę w 

gabinecie lekarskim. 

Techniczne przygotowania na początku zajęć: odsunięcie do tyłu ławek (większa 

przestrzeń do dramy), uczniowie wkładają przyniesione ze sobą  fartuchy 

lekarskie, układają przyniesione ze sobą potrzebne rekwizyty (stetoskopy, 

bandaże, plastry…) 

b) praca właściwa: 

Nauczyciel zaprasza pierwszą chętną grupę na środek klasy. 

Uczniowie (według wcześniejszego podziału ról w grupie) prezentują swoją 

pracę: 

 „Wykładowca” na dużej tablicy multimedialnej przedstawia wcześniej 

przygotowaną prezentację w PowerPoincie”. Omawia on budowę 

konkretnego układu, jego rolę, funkcjonowanie oraz najbardziej 

charakterystyczne jednostki chorobowe.  

Według ustaleń prezentacja ma być krótka, ciekawa dla innych i 

oryginalna. „Wykładowca” opowiada treść slajdów „ z głowy” (nie wolno 

czytać). „Studenci”, czyli pozostali uczniowie słuchają, a później mogą 

zadawać pytania, na które „wykładowca” powinien odpowiedzieć (czasami 

potrzebna jest pomoc nauczyciela).  
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 Pozostali członkowie grupy jeszcze raz utrwalają na forum klasy 

przekazane informacje o danym układzie, wykorzystując plansze 

dydaktyczne, atlasy anatomiczne oraz modele budowy człowieka i jego 

narządów. 

Po teoretycznej części są już „gabinety lekarskie” (najbardziej ulubiony 

przez uczniów moment prezentacji) 

 „Lekarz” siada do biurka i zaczyna przyjmować kolejno „pacjentów”. Każdy 

uczeń z danej grupy jako pacjent przedstawia niepokojące objawy swojej 

choroby (dolegliwości).  

Rolą lekarza jest postawienie trafnej diagnozy, wskazanie sposobu leczenia 

oraz (ważne!) omówienie zasad profilaktyki konkretnej jednostki 

chorobowej. W ten sposób zostają dokładnie  omówione 3- 4 choroby (w 

zależności od liczby uczniów w grupie) i ich profilaktyka. 

 

PRZYKŁAD 1 (opis przedstawienia jednej ze „zwycięskich” grup z lat 

poprzednich) 

Gabinet ortopedy 

 Cała grupa wychodzi na środek sali, jedna z osób trzyma w ręku kartkę 

z napisem „Ortopeda” 

 Uczeń - „wykładowca” przedstawia prezentację multimedialną pt. 

„Układ ruchu człowieka”. Kolejno omawia:  

a) szkielet osiowy (odcinki kręgosłupa, kości mózgoczaszki i 

trzewioczaszki, elementy obręczy oraz kończyn) 

b) różne rodzaje kości ze względu na kształt 

c) rodzaje połączeń kości (szczegółowo opisuje budowę stawu oraz 

typy stawów) 

d) budowę chemiczną kości.  

W tym momencie „wykładowca” pokazuje dwa słoiki, w których są zanurzone 

kości kurczaka. W próbie badawczej jest ocet, a w próbie kontrolnej woda z 

kranu (doświadczenie z podręcznika). Uczeń wyjmuje pęsetą kości z tych 

roztworów i układa na wcześniej przygotowane tacki. Następnie demonstruje, 

jak zmieniły się właściwości kości z próby badawczej (ocet). Kość jest miękka, 

elastyczna, ponieważ nie ma już soli mineralnych. (brawa od klasy)  - Uczeń 

przypomina, że jest to doświadczenie z podręcznika biologii klasa 7 

wydawnictwo „Nowa Era” i każdy może samodzielnie eksperymentować 

samodzielnie w domu. 

 „Wykładowca” kontynuuje swój wykład i omawia mięśnie szkieletowe: ich 

budowę i pracę. Demonstruje działanie mięśni antagonistycznych. Mówi o 

niebezpieczeństwach związanych ze stosowaniem środków dopingujących 

(szczególnie ważne dla młodych ludzi). Dokładnie analizuje największe 

zagrożenia dla zdrowia człowieka przy używaniu anabolików. 

Następnie wyjaśnia jak dbać o aparat ruchu. Skupia się na wadach 

postawy(skolioza, nadmierna lordoza, nadmierna kifoza, płaskostopie) 

oraz chorobach (osteoporoza, krzywica, choroby reumatyczne).  Omawia 
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ich przyczyny, objawy, metody leczenia oraz profilaktykę. Kończy swoją 

prezentację i dziękuje za uwagę. 

 Pozostali członkowie grupy w krótki, rzeczowy sposób podsumowują teraz 

informacje o układzie ruchu. Wykorzystują model szkieletu człowieka, 

model czaszki ludzkiej oraz plansze dydaktyczne „Układ szkieletowy 

człowieka”, „Układ mięśniowy człowieka”. 

 „Lekarz ortopeda” w białym fartuchu siada za biurkiem i zaczyna 

przyjmować pacjentów: 

a) Pacjent z bólem przedramienia, opuchlizna – po upadku na oblodzonym 

chodniku. Po obejrzeniu ręki przez lekarza, pacjent opuszcza gabinet i 

pod opieką pielęgniarki idzie na prześwietlenie RTG. Po chwili wraca z 

kliszą, ortopeda ogląda ją i stwierdza złamanie kości promieniowej. 

Lekarz omawia rodzaje złamań, objawy i leczenie. Wyjaśnia, jak 

powinna wyglądać pierwsza pomoc przy złamaniach. U pacjenta zostaje 

założony „gips” (bandaż), wypisana recepta oraz udzielone wskazówki, 

dotyczące dalszego postępowania i rehabilitacji. 

 

b) Pacjentka z wynikami z badania densytometrycznego, które zlecił jej 

wcześniej lekarz. Potwierdzają one diagnozę- jest osteoporoza 

(zrzeszotnienie kości). Ortopeda wyjaśnia jakie są przyczyny tej 

choroby, objawy i jak ją leczyć. Wypisuje receptę, daje wskazówki 

dotyczące diety i aktywności fizycznej. Stanowczo zleca zrezygnowanie 

z palenia papierosów przez pacjentkę. Lekarz szczegółowo omawia 

zasady profilaktyki przy osteoporozie. 

 

 

c)  Otyły pacjent (poduszka schowana pod bluzą ucznia) z drętwieniem i 

obrzękami stóp, bólem łydek i kręgosłupa. Lekarz prosi o postawianie 

gołej stopy na tacy z piaskiem (przygotowana wcześniej przez grupę). 

Wskazuje na „nieprawidłowy” ślad stopy pacjenta. Rysuje na tablicy 

schemat odcisku stopy prawidłowej i stopy z płaskostopiem. Ortopeda 

wyjaśnia jakie są przyczyny tego schorzenia. Demonstruje proste 

ćwiczenia, które pacjent musi systematycznie wykonywać. Pacjent pod 

kierunkiem lekarza  wykonuje ćwiczenia: chodzenie na palcach, 

piętach, krawędziach stóp oraz zbieranie palcami stóp drobnych 

przedmiotów z podłogi (brawa od klasy). Lekarz wypisuje  również 

skierowanie do podologa oraz na rehabilitację. Dodatkowo prosi 

pacjenta o redukcję zbędnych kilogramów (odpowiednia dieta i 

aktywność fizyczna). 

 

d) Pacjentka jako mama z niemowlęciem do kontroli stawu biodrowego  

(lalka ubrana w śpioszki). Lekarz tłumaczy, dlaczego jest ważne takie 

badanie małych dzieci pod kątem prawidłowego wykształcenia panewki 

stawowej. Proponuje wykonać dodatkowo rozszerzone badanie 

ultrasonograficzne stawów biodrowych niemowlęcia. Tłumaczy, że 

ultrasonografia jako nieinwazyjna metoda pozwala wcześnie rozpoznać 
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niedorozwój stawu biodrowego oraz kontrolować postępy leczenia. 

Omawia krótko problem dysplazji stawu biodrowego u dzieci.  

 

Grupa kończy swoją prezentację i otrzymuje brawa od koleżanek i 

kolegów. 

           

W przypadku jakich nieścisłości lub błędów nauczyciel musi zareagować, 

ale dopiero po skończonej przez ucznia kwestii (podczas wypowiedzi nie 

wolno przeszkadzać i deprymować). Warto wtedy spytać wszystkich 

uczniów w klasie, czy któryś z nich zauważył błąd kolegi (koleżanki). 

Sprawdzamy w ten sposób, czy klasa uważnie słucha i obserwuje 

prezentację innej grupy. Jednocześnie powtarzamy i utrwalamy materiał, a 

taki jest jeden z celów lekcji powtórzeniowej. 

 

c) podsumowanie 

Nauczyciel dziękuję wszystkim uczniom za ich pracę, wysiłek i wstawia każdemu 

ocenę celującą (taka była umowa). 

Teraz uczniowie wybierają zespół, którego prezentacja była najciekawsza, 

najbardziej oryginalna i pomysłowa. Nie można głosować na swoją grupę. 

Członkowie zwycięskiej grupy dostają jako nagrodę, kolejną ocenę celującą do 

dziennika.  

Przedstawiciel z każdej grupy musi dać krótką, pozytywną recenzję o pracy 

innych zespołów. Uczeń wymienia te momenty poszczególnych prezentacji, które 

były najciekawsze i zrealizowane w nieszablonowy sposób. Opinia kolegów i 

koleżanek jest bardzo istotna i motywuje każdego do kreatywnych działań. 

Ważne, aby wszyscy uczniowie poczuli się po tej lekcji docenieni przez 

nauczyciela i rówieśników. 

Po wypowiedziach uczniów, powinien teraz swoje przemyślenia przekazać 

nauczyciel. Należy każdy zespół odpowiednio dowartościować i pochwalić za 

wszystkie działania i współpracę. 

Pod koniec lekcji uczniowie dzielą się swoimi przemyśleniami:  

 Czy taka forma lekcji powtórzeniowej podobała się im?  

 Czy wiadomości zostały bardziej utrwalone?  

 Czy są jakieś zagadnienia, które zainteresowały ich szczególnie? 

 Jak wspólna praca w grupach wzmocniła ich relacje społeczne? 

 Co wydarzyło się zabawnego, zaskakującego podczas przygotowań? 

 Czy aktywny sposób nauki jest bardziej skuteczny? 

 

 

9. Inspirująca literatura, którą warto polecić zainteresowanym uczniom: 

 

Andrzej Fedorowicz „100 rzeczy, których nie wiesz o swoim ciele” 
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Nathan H. Lents „Człowiek i błędy ewolucji” 

Paul Nurse (laureat Nagrody Nobla) „Czym jest życie. Biologia w pięciu 

krokach” 

Linki:  

 Układ nerwowy - wprowadzenie - Bing video 

Układ oddechowy - budowa - Bing video 

układ wydalniczy - Bing video 

układ krwionośny - Bing video 

Budowa i funkcje układu pokarmowego - Bing video 

Budowa i znaczenie mięśni - Bing video 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.bing.com/videos/search?q=ma%c5%82gorzata+brodecka+youtube&docid=608044142404983699&mid=D986496B140A6E49A393D986496B140A6E49A393&view=detail&FORM=VIRE
https://www.bing.com/videos/search?q=ma%c5%82gorzata+brodecka+youtube&docid=607991206947541906&mid=BF50832186B4C5E5CCC1BF50832186B4C5E5CCC1&view=detail&FORM=VIRE
https://www.bing.com/videos/search?q=ma%c5%82gorzata+brodecka+youtube&docid=608019854367270111&mid=CC83F8EF5AE598D7CF7ECC83F8EF5AE598D7CF7E&view=detail&FORM=VIRE
https://www.bing.com/videos/search?q=ma%c5%82gorzata+brodecka+youtube&&view=detail&mid=E86A8FF5E4AA88C49875E86A8FF5E4AA88C49875&&FORM=VRDGAR&ru=%2Fvideos%2Fsearch%3Fq%3Dma%25c5%2582gorzata%2Bbrodecka%2Byoutube%26FORM%3DVDRESM
https://www.bing.com/videos/search?q=ma%c5%82gorzata+brodecka+youtube&&view=detail&mid=429B16FBCF512F36D65D429B16FBCF512F36D65D&&FORM=VRDGAR&ru=%2Fvideos%2Fsearch%3Fq%3Dma%25c5%2582gorzata%2Bbrodecka%2Byoutube%26FORM%3DVDRESM
https://www.bing.com/videos/search?q=ma%c5%82gorzata+brodecka+youtube&&view=detail&mid=09B9C904050537DB7B3509B9C904050537DB7B35&&FORM=VRDGAR&ru=%2Fvideos%2Fsearch%3Fq%3Dma%25c5%2582gorzata%2Bbrodecka%2Byoutube%26FORM%3DVDRESM

